
sábado, 10 de outubro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (194) – 3

DECRETO Nº 59.838, DE 9 DE OUTUBRO DE 
2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
110.895.078,98 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, Subprefeitura 
Pirituba/Jaraguá e da Subprefeitura Pinheiros,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

110.895.078,98 (cento e dez milhões e oitocentos e noventa 
e cinco mil e setenta e oito reais e noventa e oito centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
20.10.26.453.3009.4701  Compensações tarifárias do sistema de ônibus
  33904100.00  Contribuições  110.000.000,00
42.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  172.000,00
51.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  723.078,98
      110.895.078,98

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  172.000,00
12.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  723.078,98
28.17.28.841.0000.0008  Serviço da Dívida Pública Interna - Refinanciamento
  46907100.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado  110.000.000,00
      110.895.078,98

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 9 de outu-
bro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 9 de outubro de 2020.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1074, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003445-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor DECIO FERNANDO MOREIRA DE MATOS, 

RF 726.509.3, a partir de 09/10/2020, do cargo de Subprefeito, 
símbolo SBP, da Subprefeitura São Miguel Paulista, vaga 15551.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1075, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003445-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor IVALDO DA SILVA, RF 678.863.7, a partir 

de 09/10/2020, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, 
da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subpre-
feitura São Miguel Paulista, vaga 15623.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1076, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6074.2020/0004453-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MAYARA MATHIAS DA SILVA, RF 

878.900.2, do cargo de Secretário Executivo Adjunto, símbolo 
SAD, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
vaga 17573, constante da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1077, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6016.2020/0078401-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARLENE ORDONIO MOLINA, RF 

136.192.9, vínculo 2, a partir de 01/09/2020, do cargo de 
Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas - COGEP, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
5409, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1078, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6025.2020/0018751-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MONALISA COTA DE VASCONCELOS, 

RF 839.198.0, a pedido e a partir de 01/10/2020, do cargo de 
Coordenador, Ref. DAS-10, do Teatro Municipal de Santo Amaro 
Paulo Eiró, da Supervisão de Centros Culturais Municipais e 
Teatros, da Coordenação de Equipamentos de Difusão Cultural, 
da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12558, constante do 
Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1079, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6110.2020/0022074-8
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - PAULO ANDRADE BACETI, RF 833.675.0, vínculo 1, a 

pedido e a partir de 01/10/2020, do cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17972, constante do 
Decreto 59.685/20.

2 - VERA LUCIA GOMES, RF 605.660.1, vínculo 1, a partir 
de 01/10/2020, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, da Divisão de Pronto Socorro do Hospital Municipal 

Doutor José Soares Hungria, da Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde,vaga 17795, cons-
tante do Decreto 59.685/20, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1080, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6074.2020/0004451-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARIA TERESA TAVARES, RF 857.001.9, 

do cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Secre-
taria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 13652, 
constante do Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1081, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6019.2020/0002812-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor REINALDO NASCIMENTO BARREIROS, 

RF 859.406.6 , do cargo de Diretor de Departamento Técnico, 
Ref. DAS-14, do Departamento de Gestão do Esporte de Alto 
Rendimento, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, vaga 
11189, constante do Decreto 57.845/17, Anexo II, Tabela "C" e 
da Lei 16.974/18, artigo 37, Anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1082, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6021.2020/0038421-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1 - GENI DAISI VICENTE, RF 638.729.2, a partir de 

02/10/2020, do cargo de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, da Su-
pervisão de Administração e Finanças, da Coordenadoria Geral 
de Gestão e Modernização, da Procuradoria Geral do Município, 
vaga 140, constante do Decreto 57.263/16 e da Lei 16.974/18.

2 - JACIRA MAMBRE DA SILVA, RF 589.603.7, a partir 
de 07.10.2020, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da 
Supervisão de Administração e Finanças, da Coordenadoria 
Geral de Gestão e Modernização, da Procuradoria Geral do 
Município, vaga 11604, constante do Decreto 57.263/16 e da 
Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1083, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003445-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FATIMA DE NOBREGA LEDNIK, RF 

837.965.3, a pedido e a partir de 09/10/2020, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Relações 
Internacionais - CRI, do Gabinete do Prefeito, de livre provimen-
to em comissão, constante do Decreto 58.954/19, vaga 17188.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1084, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0003446-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente os itens 8, 17, 24, 27, 37, 69, 73, 77, 

78 e 93 da Portaria 1060-PREF., de 6 de outubro de 2020, 
publicada no DOC de 7 de outubro de 2020, vagas 15298, 
11850, 14316, 8488, 8718, 111, 12979, 3231, 11696 e 8849, 
respectivamente.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1085, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6076.2020/0000599-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o item 2 do Título de Nomeação 665-

PREF., de 06 de outubro de 2020, publicado no DOC de 07 de 
outubro de 2020, vaga 17608.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1086, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE: 
1- Determinar que sejam colocados à disposição do Tribu-

nal Regional Eleitoral de São Paulo, no período compreendido 
entre 15 de outubro em até 15 de dezembro de 2020, para uti-
lização durante o período eleitoral, a prestação de serviços de 
locação de 60 veículos utilitários tipo Grupo S-2 e 30 veículos 
de passeio “Tipo grupo S-1- II”, incluindo motorista, combustí-
vel, GPS e quilometragem livre para atender ao T.R.E., conforme 
especificações e quantidades contidas no Edital de Pregão 
Eletrônico 17/2020-SGM, de acordo com a solicitação contida 
no Ofício TRE/SP 720/2020.

2- Os serviços serão disponibilizados diariamente, inclusive 
aos sábados, domingos e feriados, através de contrato a ser 
firmado com a licitante vencedora do Pregão Eletrônico n.º 
17/2020-SGM, e a sua utilização ficará a critério do Tribunal 
Regional Eleitoral de São Paulo.

3 – O desenvolvimento de todo o procedimento de con-
tratação do serviço especificado no item 1 desta Portaria, bem 
como a celebração do respectivo contrato e o empenhamento 
de recursos estará sob a responsabilidade da Secretaria do 
Governo Municipal – SGM.

4 – Estarão sob a responsabilidade do Tribunal Regional 
Eleitoral de São Paulo a fiscalização e medição dos serviços e 
respectivo ateste, com atualização permanente das planilhas 
de uso do aplicativo, além do saneamento de todas e quaisquer 
eventuais ocorrências.

4.1 – Para fins de pagamento, o Tribunal Regional Eleitoral 
de São Paulo deverá atestar o relatório gerado pela empresa 
contratada das viagens realizadas no mês anterior.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 675, DE 9 DE OUTU-

BRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003445-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor IVALDO DA SILVA, RF 678.863.7, excep-

cionalmente, a partir de 09/10/2020, para exercer o cargo de 
Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura São Miguel Paulista, 
vaga 15551.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 676, DE 9 DE OUTU-
BRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003445-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor JUAREZ MUNHOZ PICERNI, RF 313.266.8, 

excepcionalmente, a partir de 09/10/2020, para exercer o cargo 
de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, do 
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura São Miguel Paulista, 
vaga 15623.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 677, DE 9 DE OUTU-
BRO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0003445-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor DÉCIO FERNANDO MOREIRA DE MATOS, 

RF 726.509.3, excepcionalmente, a partir de 09/10/2020, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coorde-
nadoria de Relações Internacionais - CRI, do Gabinete do Pre-
feito, de livre provimento em comissão, constante do Decreto 
58.954/19, vaga 17188.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 9 de outu-
bro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
6010.2020/0003465-7 - T4F ENTRETENIMENTO SA - 

CNPJ: 02.860.694/0001-62 - I – Considerando as informações 
constantes no pedido inaugural, bem como os termos da Por-
taria n. 29 - SMTUR, de 22 de novembro de 2019, em especial 
a relevância do evento "Festival Lollapalooza" para a Cidade 
de São Paulo tal como qualificado no parágrafo único, do art. 
1., da referida norma, ENCAMINHE-SE o presente ao Departa-
mento de Gestão do Autódromo - DAUTO para o agendamento 
do período solicitado para realização do evento (25 de agosto 
a 22 de setembro de 2021). - II – De-se ciência do presente 
expediente ao Sr. Secretário de Turismo e, após, encaminhe-se 
ao DAUTO.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
6011.2020/0003599-3 - I – À vista dos elementos de 

convicção constante do presente, em especial as justificativas 
e documentos que instruem o presente (SEIs nºs 034125415, 
034126437, 034126515, 034126569, 034126640 e 034126695), 
e no uso da competência que me foi conferida pelo artigo 3º, § 
2º, do Decreto 59.755/2020, e considerando as manifestações 
favoráveis das chefias imediata e mediata da servidora (SEIs nº 
034173780 e 034173945), AUTORIZO a participação da ser-
vidora LUCIANA SANT´ANA NARDI, RF. 729.325, no Programa 
Humbert H. Humphrey, a ser realizado nos Estados Unidos da 
América no período de 21 de dezembro de 2020 a 11 de junho 
de 2021, sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo que titulariza, se afastando da distribuição rotineira de 
trabalho. - II – Observo que os requisitos previstos no artigo 3º, 
IV e V do Decreto 59.755/2020 deverão ser afastados e a distri-
buição de trabalho e tarefas deverá ser adequada e condizente 
com a carga horária e atividades que serão desempenhadas 
pela servidora durante a participação no Programa Humphrey.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
6029.2020/0009330-4 - SMSU/CTLI/DPO - Vanderlei de 

Castro Assis. - Processo especial de concessão de adianta-
mento para atendimento de despesas de pequeno vulto e 
sua prestação de contas referente ao mês de setembro de 
2020. - À vista dos elementos constantes nos autos, 
em especial a manifestação da Divisão de Orçamento e 
Finanças - DOF desta Pasta, fundamentada no artigo 16 
do Decreto 48.592 06 de agosto de 2007 e na PORTARIA 
SF/77/2019, em especial em seus artigos 17; 18 incisos I 
e VII; Artigo 20 inciso II e os Artigos 22; 23 e 24 APROVO 
a prestação de contas do processo de adiantamento bancário 
6029.2020/0009330-4, concedido em nome do servidor VAN-
DERLEI DE CASTRO ASSIS, RF: 654.152-6 e CPF: 125.841.018-
40, referente ao mês de setembro de 2020, no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais).

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO Nº 6074.2020/0003642-0
Assunto:  Apuração Preliminar/Pagamento DEA – Empresa 

Paineiras Limpeza e Serviços Gerais Ltda – Contrato nº 284/
SMPP/2008

Despacho Autorizatório
I -  À vista dos elementos proferidos pela SMDHC/GAB/CAP, 

doc. SEI (033970469 ), e do Parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica desta Pasta, doc. SEI ( 034148693), o qual acolho e 
utilizo como razão de decidir, nos termos do artigo 102, inciso II 
do Decreto nº 43.233/2003, determino o ARQUIVAMENTO do 
feito em razão da inexistência de responsabilidade funcional da 
ocorrência irregular investigada.

 PROCESSO Nº 6074.2020/0004222-5
Assunto:  Apuração de Responsabilidade Funcional – Paga-

mento DEA – Programa Social Gotas de Flor com Amor – Edital 
FUMCAD 2013.

I -  À vista dos elementos proferidos pela SMDHC/GAB/CAP, 
doc. SEI (033943322), e do Parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica desta Pasta, doc. SEI ( 034097554), o qual acolho e 
utilizo como razão de decidir, nos termos do artigo 102, inciso II 
do Decreto nº 43.233/2003, determino o ARQUIVAMENTO do 
feito em razão da inexistência de responsabilidade funcional da 
ocorrência irregular investigada.

 

 PROCESSO N° 6074.2020/0003923-2
Despacho Autorizatório
I.  Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º  

48.592 de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de 
contas do processo nº 6074.2020/0003923-2, em nome de 
Maria de Fatima Oliveira Alves Oliveira, C.P.F. nº 056.229.888-
61, Registro Funcional nº 543.369, referente ao período de 
21/09/2020 à 30/09/2020, no valor de R$1.000,00 (um mil 
reais).

 PROCESSO N°6074.2020/0001042-0
Interessada: Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 

Cidadania
Assunto:  Remuneração dos Conselheiros Tutelares Suplen-

tes Cicero de Brito Pereira e Patricia de Souza Viana - Conselho 
Tutelar do Tremembé.

D E S P A C H O
1. À vista dos elementos trazidos ao presente processo e no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Federal n. 8.069, de 13 
de julho de 1990, Leis Municipais n. 11.123, de 22 de novembro 
de 1991, 13.116, de 09 de abril de 2001, 16.610, de 10 de 
janeiro de 2017, Decretos Municipais n. 40.779, de 26 de junho 
de 2001, em especial, o 59.093, de 21 de novembro de 2019, 
e demais legislação vigente, AUTORIZO a emissão de Nota de 
Empenho no valor total estimado de R$ 18.552,10 (dezoito mil 
quinhentos e cinquenta e dois reais e dez centavos), para cober-
tura de despesa com a remuneração dos Conselheiros Tutelares 
Suplentes Cicero de Brito Pereira - CPF/MF n. 939.463.338/34, e 
Patricia de Souza Viana -CPF/MF n. 145.327.068/07, da região 
administrativa do Tremembé, onerando a dotação orçamentária 
n. 34.10.14.243.3013.2.157.3.1.90.11.00, conforme Nota de 
Reserva nº 53.728/2020, doc. SEI nº 033897856.

2. AUTORIZO a emissão da Nota de Liquidação e Pagamen-
to, com fundamento no artigo 64 da Lei n. 4.320/64.

 GESTÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA Nº49/SG/2020
A Secretária Municipal de Gestão, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, considerando o estabelecido no 
Decreto nº 56.760, de 08 de janeiro de 2016, que regulamenta 
o Sistema de Estágios da Prefeitura do Município de São Paulo,

RESOLVE:
Art. 1º Fixar a alocação de vagas de estágio de acordo com 

o Quadro – Anexo Único, parte integrante desta Portaria, cons-
tando na coluna 1 (um) a identificação das Secretarias e Órgãos 
vinculados ao Sistema Municipal de Estágios, na coluna 2 (dois) 
o quantitativo de vagas para alunos de ensino superior, na 
coluna 3 (três) o quantitativo de vagas para alunos de ensino 
médio e na coluna 4 (quatro) a totalização das vagas alocadas 
por Secretaria ou Órgão.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando a Portaria nº 41/SG/2019.

ANEXO ÚNICO integrante da Portaria nº49/SG/2020
ALOCAÇÃO DE VAGAS DE ESTÁGIOS 

 VAGAS ALOCADAS
ORGÃOS/ SECRETARIAS ENSINO SUPERIOR ENSINO MÉDIO TOTAL
10 TCMSP 10 0 10
11 SGM 49 08 57
12 SMSUB 350 30 380
13 SG 77 26 103
14 SEHAB 39 00 39
16 SME 4735 0 4735
17 SF 156 7 163
18 SMS 607 0 607
19 SEME 170 19 189
20 SMT 15 0 15
21 PGM 251 3 254
22 SIURB 90 17 107
23 SMIT 112 0 112
24 SMADS 206 0 206
25 SMC 125 20 145
26 SMJ 30 0 30
27 SVMA 328 12 340
28 SEL 66 0 66
30 SMDET 36 0 36
32 CGM 31 0 31
34 SMDHC 90 0 90
36 SMPED 17 2 19
37 SMDU 59 0 59
38 SMSU 25 1 26
TOTAL GERAL 7674 145 7819

 PORTARIA Nº 51/SG/2020
Prorroga o prazo de vigência das providências transitórias 

no âmbito da Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor – 
COGESS, objetivando a prevenção ou mitigação dos riscos de 
infecção pelo coronavírus.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º As medidas transitórias previstas na Portaria nº23/

SG/2020, com a nova redação conferida pela Portaria nº26/
SG/2020, visando prevenir ou reduzir os riscos de infecção, pelo 
coronavírus, dos servidores e demais pessoas que trabalham ou 
frequentam os espaços sob gestão da Coordenação de Gestão 
de Saúde do Servidor (COGESS) desta Secretaria Municipal de 
Gestão, ficam prorrogadas por mais 30 (trinta) dias, contados 
da publicação desta portaria, sem prejuízo da revisão das 
providências, ampliação ou redução do prazo e adoção de 
outras medidas consideradas pertinentes à vista da evolução do 
quadro da infecção pelo coronavírus no Município de São Paulo.

Art. 2º Ficam mantidos os atendimentos presenciais para 
exames médicos admissionais em candidatos a ingresso no 
serviço público municipal, nos termos já autorizados pelo artigo 
1º da Portaria nº46/SG/2020.

Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 PROCESSO SEI Nº 6013.2020/0004580-9
I - DEFIRO – nos termos do artigo 125 da Lei nº 8989/79, 

regulamentada pelo Decreto nº 17.616/81, de acordo com o 
art. 9º do Decreto nº 59.171 de 10/01/2020, Comunicado nº 
15/09-DRH/SMG e na delegação contida no artigo 2º, inciso III, 
da Portaria 004/SMG/2018, bem como manifestação jurídica 
conforme SEI nº 034167454, o pagamento do Auxílio Funeral 
em nome de ABRÃO NEVES DACCA NETO, CPF 905.589.798/15, 
no valor de R$ 18.494,51 (dezoito mil quatrocentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta e um centavos), onerando a dotação nº 
28.13.11.331.3004.6826.3.3.90.08.00.00


